
ИМЕНИ И . КАНТА 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» 

(БФУ им. И. Канта) 

ПРИКАЗ 

от!ООЧ~№ S-JЧ 
КАЛИНИНГРАД 

О назначении ответственных должностных лиц за реализацию принципов 

осуществления деятельности университета (политик), достижение значений 

характеристик результата предоставления субсидии, достижение значений 

целевых показателей эффективности реализации и отдельных положений 

Программы развития БФУ им. И. Канта на 2025-2036 годы 

В связи с необходимостью своевременного планирования и реализации 

Программы развития БФУ им. И. Канта на 2025-2036 годы (далее Программа 

развития) приказываю: 

1. Назначить ответственных должностных лиц за реализацию принципов 

осуществления деятельности университета (политик), достижение значений 

характеристик результата предоставления субсидии, достижение значений целевых 

показателей эффективности реализации и отдельных положений Программы развития 

БФУ им. И. Канта на 2025-2036 годы согласно Приложению №1 к настоящему приказу. 
2. Контроль за реализацией и исполнением раздела 5 Программы развития 

«Стратегическое технологическое лидерство» оставляю за собой. 

3. Ответственность за промежуточную и итоговую отчетность университета 

по программе «Приоритет-2030» возложить на Дирекцию проектного управления 

4. Контроль за исполнением приказа оставля за собой. 

И.о. ректора 

Ажинов Данил Геннадьевич 

+7(4012)595595 доб. 7607 

М.В.Демин 



Приложение № 1 
кприказу№ :5~ 

от ,,,.-
,j OOLP ~Ос9~ 

Перечень ответственных должностных лиц за реализацию принципов осуществления 

деятельности университета (политик) 

Ответственное Принцип осуществления деятельности Рабочая группа 

должностное лицо университета (политика) 

(заказчик проекта) 

Самусев Илья 
Научно-исследовательская политика 

Гареев Т.Р . 

Геннадьевич Юров А.В . 

Омельянович Дмитрий Политика в области инноваций и Бударина А.О. 

Александрович коммерциализации Смелик Р.Г. 

Лисогор Максим 
Образовательная политика 

Федураев П.В . 

Николаевич Лисогор М.Н. 

Кузнецова Татьяна Политика в области управления Самусев И.Г. 

Юрьевна человеческим капиталом Пилицын А.В. 

У сманова Ольга 
Кампусная и инфраструктурная политика 

Усманова О.Л . 

Леонидовна Ворожеина Я.А. 

Перечень ответственных должностных лиц за достижение характеристик результата 

предоставления субсидии 

Ответственное должностное лицо Характеристика результата предоставления субсидии 

Количество обучающихся университетов - участников 

Лисогор Максим Николаевич 
программы "Приоритет-2030" и участников консорциумов с 

университетами, вовлеченных в реализацию проектов и 

программ, направленных на профессиональное развитие 

Ажинов Данил Геннадьевич Количество реализованных проектов, в том числе с участием 

членов консорциума (консорциумов) 

Численность лиц, завершивших на бесплатной основе обучение 

(прошедших итоговую аттестацию) на «цифровых кафедрах» 

университета в целях получения дополнительной квалификации 

Лисогор Максим Николаевич по ИТ- профилю в рамках обучения по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры , а также 

по дополнительным профессиональным программам 

профессиональной переподготовки ИТ- профиля 

Численность лиц, прошедших обучение по дополнительным 
Лисогор Максим Николаевич профессиональным программам в университете, в том числе 

посредством онлайн-курсов 

Перечень ответственных должностных лиц за достижение значений целевых показателей 

эффективности реализации Программы развития 

Ответственное должностное лицо Целевые показатели эd>d>ективности 

Самусев Илья Геннадьевич Доля внутренних затрат на исследования и разработки в общем 

объеме бюджета университета 

Ромель Татьяна Чеславовна Доля доходов из внебюджетных источников в общем объеме 

доходов университета 

Самусев Илья Геннадьевич Удельный вес молодых ученых, имеющих ученую степень 

кандидата наук или доктора наук, в общей численности научно-



педагогических работников (далее - НПР) 

Лисогор Максим Николаевич 
Средний балл единого государственного экзамена (далее -ЕГЭ) 

по отраслевому направлению университета 

У дельный вес численности иностранных граждан и лиц без 

Пилицын Андрей Владимирович гражданства в общей численности обучающихся по 

образовательным программам высшего образования 

У дельный вес объема финансирования, привлеченного в фонды 

Ромель Татьяна Чеславовна целевого капитала, в общем объеме внебюджетных средств 

университета 

Удельный вес работников административно-управленческого и 

Кузнецова Татьяна Юрьевна вспомогательного персонала в общей численности работников 

университета 

Удельный вес оплаты труда работников административно-

Ромель Татьяна Чеславовна управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты 

труда университета 

Самусев Илья Геннадьевич Индекс технологического лидерства 

Перечень ответственных должностных лиц за реализацию отдельных положений 

Программы развития 

Ответственное 
Отдельные положения Программы 

должностное лицо Рабочая группа 
(заказчик проекта) 

развития 

Гареев Т.Р. 

ДеминМ.В. 

Ромель Татьяна 
Лисогор М.Н. 

Чеславовна 
Финансовая модель Пилицын А.В. 

Самусев И.Г. 

Усманова О.Л. 

Ворожеина Я.А. 

Гареев Т.Р. 

Ромель Т.Ч. 

Демин Максим 
Лисогор М.Н. 

Викторович 
Система управления университетом Пилицын А.В. 

Самусев И.Г. 

Усманова О.Л. 

Ворожеина Я.А. 

Гареев Т.Р. 

Юров А.В. 
Лисогор Максим Стратегическая цель № 1 - «Новая Бударина А.О. 

Николаевич модель высшего образования России» Смелик Р.Г. 

Федураев П.В. 

КvксаИ.Ю. 

Стратегическая цель № 2 - «Модели Гареев Т.Р. 

Демин Максим динамических социально-
ЕрохинГ.Н. 

Викторович экономических и геополитических 
Волошенко К.Ю. 

Ворожеина Я.А. 
систем» 

Лесикова В.Ю. 

Стратегическая цель № 3 - «Центр Гареев Т.Р. 
Вознюк Игорь Коренев С.В. 
Алексеевич 

когнитивной реабилитации 
Федураев П.В. 

«Балтийское долголетие» 
Дмитоиев С.В. 

Стратегическая цель № 4 - ДеминМ.В. 

Ворожеина Яна «Национальный центр компетенций в 
ЦвигунТ.В. 

Антановна области социально-гуманитарного 
Бударина А.О. 

знания» 
Клемешев АЛ. 

ШвиндтА.Н. 



Стратегический технологический 
Гареев Т.Р. 

Вознюк Игорь Коренев С.В. 

Алексеевич 
проект «Новые технологии 

Федураев П.В. 
сбережения здоровья» 

Дмитриев С.В. 

Стратегический технологический 
Гареев Т.Р. 

НамеевД.А. 

Молоканова Ольга 
проект «Масштабируемые технологии 

Воронов В.А. 

Андреевна 
производства отечественных решений 

Лесикова В.Ю. 
и компонентов для литий-ионных и 

ИткисД.М. 
постлитиевых накопителей» 

Погребняков П.В. 

Гареев Т.Р. 

Левкина Юлия 
Цифровая кафедра Университета 

Лисогор М.Н. 

Юрьевна Верещагин М.Д. 

Соболь Е.В. 

Информация о должностных лицах 

Ажинов Даниил Геннадьевич - директор дирекции проектного управления; 

Бударина Анна Олеговна - руководитель ОНК «Институт образования и гуманитарных 

наук», доктор педагогических наук, профессор; 

Верещагин Михаил Дмитриевич - директор Высшей школы компьютерных наук и 

искусственного интеллекта; 

Вознюк Игорь Алексеевич - главный научный сотрудник Балтийского центра 

нейротехнологий и ИИ, научный консультант, профессор кафедры психиатрии и нейронаук, доктор 

медицинских наук, профессор; 

Волошенко Ксения Юрьевна директор Центра социально-экономических 

исследований региона, кандидат экономических наук, доцент; 

Ворожеина Яна Антановна - и.о. проректора по социально-гуманитарной политике и 

региональному взаимодействию, кандидат политических наук; 

Воронов Всеволод Андреевич - директор по технологическому развитию и локализации 

ООО «РЭНЕРА» (по согласованию); 

Гареев Тимур Рустамович - советник ректора по стратегическому развитию; 

Демин Максим Викторович - и.о. ректора, кандидат физико-математических наук, 

доцент; 

Дмитриев Сергей Владимирович - министр здравоохранения Калининградской области 

(по согласованию); 

Ерохин Геннадий Николаевич - директор НИИ Прикладной информатики и 

математической геофизики, доктор физико-математических наук, профессор; 

Иткис Даниил Михайлович руководитель направления «металл-ионные 

аккумуляторы» АО «ГК ИнЭнерджи» (по согласованию); 

Клемешев Андрей Павлович - президент университета, заместитель председателя 

ученого совета, председатель Совета ректоров вузов Калининградского региона; доктор 

политических наук, профессор; 

Коренев Сергей Владимирович - директор Высшей школы медицины, доктор 

медицинских наук, профессор; 

Кузнецова Татьяна Юрьевна - директор департамента кадровой политики, кандидат 

географических наук; 

Кукса Ирина Юрьевна - заместитель директора Западного филиала Р АНХиГС, 

ответственный секретарь Совета ректоров вузов Калининградского региона (по согласованию); 

Левкина Юлия Юрьевна - директор Центра электронного обучения; 

Лесикова Вероника Юрьевна заместитель Председателя Правительства 

Калининградской области - министр экономического развития, промышленности и торговли 

Калининградской области (по согласованию); 



Лисогор Максим Николаевич - врио проректора по образовательной деятельности; 

Молоканова Ольга Андреевна - директор НОЦ «Полимерные и композиционные 

материалы «Smaгt Textiles», доцент, кандидат технических наук; 
Намеев Денис Альбертович - руководитель направления департамента по НТД 

неядерных производств АО «ТВЭЛ» (по согласованию); (по согласованию); 

Пилицын Андрей Владимирович заместитель ректора по международному 

сотрудничеству; 

Погребняков Павел Владимирович - генеральный директор, ООО «Ампертекс» (по 

согласованию); 

Ромель Татьяна Чеславовна - и.о. главного бухгалтера; 

Самусев Илья Геннадьевич - врио проректора по научной работе, директор 

департамента научно-исследовательских работ, кандидат физико-математических наук; 

Смелик Роман Григорьевич - руководитель ОНК «Институт управления и 

территориального развития», доктор экономических наук, профессор; 

Соболь Елена Владимировна - руководитель финансово-аналитической службы; 

У сманова Ольга Леонидовна - и.о. проректора по капитальному строительству и 

административной работе; 

Федураев Павел Владимирович - и.о. руководителя ОНК «Институт медицины и наук о 

жизни», кандидат биологических наук, доцент; 

Цвигун Татьяна Валентиновна - советник ректората по вопросам русского языка и 

развитию гуманитарного образования, кандидат филологических наук, доцент; 

Швиндт Антоний Николаевич, заместитель руководителя Секретариата Заместителя 

Председателя Правительства РФ (по согласованию); 

Юров Артем Валерианович - руководитель ОНК «Институт высоких технологий», 

доктор физико-математических наук, профессор. 


